
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Dirigenza dell’Area della Sanità e dell’Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa - 
Determinazione fondi contrattuali anno 2023.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Dirigenza dell’Area della Sanità e dell’Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa - 

Determinazione fondi contrattuali anno 2023.

Premesso

CHE Con deliberazione n. 191/2023 sono stati approvati i fondi della Dirigenza dell’Area della 

Sanità e dell’Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa per l’anno 2022;

CHE In data 23.01.2024 è stato sottoscritto, dalle Organizzazioni e Confederazioni sindacali dotate 

di rappresentatività e l’ARAN, il CCNL dell’Area Sanità 2019-2021;

CHE Il nuovo CCNL della Dirigenza dell’Area della Sanità ha modificato l’assetto dei fondi 

aziendali;

CHE In data 17.12.2020 è stato sottoscritto, dalle Organizzazioni e Confederazioni sindacali dotate 

di rappresentatività e l’ARAN, il CCNL dell’area dirigenza delle funzioni locali 2016-2018, 

contenente una sezione dedicata alla Dirigenza PTA del SSN;

Preso Atto

CHE Per l’anno 2023 risulta un saldo negativo tra assunti e cessati fra il personale dell’Area della 

Sanità pari a numero tre unità;

CHE Per l’anno 2023 risulta un saldo positivo di numero una unità tra assunti e cessati fra il 

personale dell’Area della Dirigenza PTA del SSN delle funzioni locali;

Ritenuto pertanto

DI Dover provvedere alla determinazione dei fondi per il trattamento accessorio per l’anno 2023 

così come riportato nelle sotto indicate tabelle:

AREA DELLA DIRGENZA DELL’AREA SANITA’ 

Art. 72 CCNL dell’Area Sanità 2019-2021
Fondo per la retribuzione degli incarichi – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                2.472.453,10



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Incremento, ai sensi dell’art. 72 comma 2 del CCNL 2019-2021 
dell’Area Sanità, a decorrere dal 31.12.2021 e a valere dal 01.01.2022, 
su base annua, pari a Euro 1.109,31 pro-capite, applicati alle unità di 
dirigenti in servizio al 31.12.2018. 

(Euro 1.109,31 per n. 87 dirigenti= Euro 96.509,97)

Euro                     96.509,97 

Incremento corrispondente al risparmio per la RIA e gli assegni ad 
personam per n.3 Dirigenti dell’Area della Sanità cessati nel corso 
dell’anno di costituzione del fondo.

RIA= Euro 14.149,61; Assegni ad Personam= Euro 9.775,94

Euro                     23.925,55

   
   

   
   

   
IN

C
R

E
M

E
N

TI

Incremento ai sensi dell’art. 65 CCNL dell’Area Sanità 2019-2021 per 
rideterminazione del valore dell’Indennità di Specificità Medica

(Euro 685,83 per n. 63 Dirigenti Medici Veterinari= Euro 43.207,29).

Euro                   43.207,29

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Decremento a seguito di saldo negativo di n. 3 unità per rapporto 

assunti/cessati anno 2023.
Euro                   - 85.257,00

TOTALE ANNO 2023 Euro                  2.550.838,71

Art. 73 CCNL dell’Area Sanità 2019-2021
Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                   81.501,88

IN
C

R
E

M
E

N
TI Incremento, ai sensi dell’art. 73 comma 2 lettera a) del CCNL dell’Area 

Sanità 2019 - 2021, a decorrere dal 31.12.2021 e a valere dal 
01.01.2022, su base annua, pari a Euro 136,56 pro-capite, applicati alle 
unità di dirigenti in servizio al 31.12.2018. 

(Euro 136,56 per n. 87 dirigenti= Euro 11.880,72)

Euro                      11.880,72

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Decremento a seguito di saldo negativo di n. 3 unità per rapporto 

assunti/cessati anno 2023.
Euro                       -2810,40

TOTALE ANNO 2023 Euro                   90.572,20



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Art. 74 CCNL dell’Area Sanità 2019-2021
Fondo per la retribuzione di risultato – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                     251.965,41

Incremento, ai sensi dell’art. 74 comma 2, lettera a) del CCNL 
dell’Area Sanità 2019 -2021, a decorrere dal 31.12.2021 e a valere dal 
01.01.2022, su base annua, pari a Euro 99,97 pro-capite, applicati alle 
unità di dirigenti in servizio al 31.12.2018. 

(Euro 99,97 per n. 87 dirigenti= Euro 8.697,39)

Euro                       8.697,39

  I
N

C
R

E
M

E
N

TI

Incremento corrispondente alla RIA ed agli assegni ad personam per 
n.3 Dirigenti dell’Area della Sanità cessati nell’anno precedente a 
quello di costituzione del fondo.

RIA= Euro 13.399,75; Assegni ad Personam: 0,00

Euro                   13.399,75

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Decremento a seguito di saldo negativo di n. 3 unità per rapporto 

assunti/cessati anno 2023.
Euro                    -8.688,46

TOTALE ANNO 2023 Euro               265.374,09

AREA DELLA DIRIGENZA DELL’AREA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA

Art. 90 CCNL dell’Area delle funzioni locali 2016-2018
Fondo per la retribuzione di posizione – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                211.669,00



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Incremento corrispondente al risparmio per la RIA e gli assegni ad 
personam Dirigenti dell’Area delle funzioni locali cessati nell’anno 
precedente a quello di costituzione del fondo.

RIA= Euro 838,50; Assegni ad Personam= Euro 0,00

Euro                       838,50
   

   
   

  I
N

C
R

E
M

E
N

TI

Incremento a seguito di saldo positivo di n. 1 unità per rapporto 
assunti/cessati anno 2023 – Dirigenti PTA.

Euro                     26.458,625

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Nessun decremento da effettuare Euro                          0,00

TOTALE ANNO 2023 Euro                  238.965,75

Art. 91 CCNL dell’Area delle funzioni locali 2016-2018
Fondo retribuzione di risultato e altri trattamenti accessori – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                   50.217,67

Incremento corrispondente al risparmio per la RIA e gli assegni ad 
personam Dirigenti dell’Area delle funzioni locali cessati nel corso 
dell’anno a quello di costituzione del fondo.

RIA= Euro 0,00; Assegni ad Personam= Euro 0,00

Euro                      0,00

IN
C

R
E

M
E

N
TI

Incremento a seguito di saldo positivo di n. 1 unità per rapporto 
assunti/cessati anno 2023 – Dirigenti PTA.

Euro                     6.277,20

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Nessun decremento da effettuare Euro                          0,00

TOTALE ANNO 2023 Euro                   56.494,87



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Visto 

L’ articolo 75 comma 5 del CCNL ai sensi del quale: “….. alle risorse di cui al presente articolo 

nonché alle risorse di cui all’art. 72 comma2, lett. A), di cui all’art. 73 comma 2, lette. A) e di cui 

all’art. 74, comma 2, lett. A) non si applica quanto previsto dall’art. 23, comma 2 del d.lgs. n. 75/2017;

verificato 

CHE  i limiti di spesa per il personale imposti dalle suddette norme non sono stati superati;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di determinare fondi contrattuali per il trattamento accessorio della Dirigenza dell’Area della 

Sanità e dell’Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa per l’anno 2023 così come 

riportato nelle sotto indicate tabelle:

AREA DELLA DIRGENZA DELL’AREA SANITA’ 

Art. 72 CCNL dell’Area Sanità 2019-2021
Fondo per la retribuzione degli incarichi – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                2.472.453,10

Incremento, ai sensi dell’art. 72 comma 2 del CCNL 2019-2021 
dell’Area Sanità, a decorrere dal 31.12.2021 e a valere dal 01.01.2022, 
su base annua, pari a Euro 1.109,31 pro-capite, applicati alle unità di 
dirigenti in servizio al 31.12.2018. 

(Euro 1.109,31 per n. 87 dirigenti= Euro 96.509,97)

Euro                     96.509,97 

Incremento corrispondente al risparmio per la RIA e gli assegni ad 
personam per n.3 Dirigenti dell’Area della Sanità cessati nel corso 
dell’anno di costituzione del fondo.

RIA= Euro 14.149,61; Assegni ad Personam= Euro 9.775,94

Euro                     23.925,55

   
   

   
   

   
IN

C
R

E
M

E
N

TI

Incremento ai sensi dell’art. 65 CCNL dell’Area Sanità 2019-2021 per 
rideterminazione del valore dell’Indennità di Specificità Medica

(Euro 685,83 per n. 63 Dirigenti Medici Veterinari= Euro 43.207,29).

Euro                   43.207,29



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Decremento a seguito di saldo negativo di n. 3 unità per rapporto 

assunti/cessati anno 2023.
Euro                   - 85.257,00

TOTALE ANNO 2023 Euro                  2.550.838,71

Art. 73 CCNL dell’Area Sanità 2019-2021
Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                   81.501,88

IN
C

R
E

M
E

N
TI Incremento, ai sensi dell’art. 73 comma 2 lettera a) del CCNL dell’Area 

Sanità 2019 - 2021, a decorrere dal 31.12.2021 e a valere dal 
01.01.2022, su base annua, pari a Euro 136,56 pro-capite, applicati alle 
unità di dirigenti in servizio al 31.12.2018. 

(Euro 136,56 per n. 87 dirigenti= Euro 11.880,72)

Euro                      11.880,72

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Decremento a seguito di saldo negativo di n. 3 unità per rapporto 

assunti/cessati anno 2023.
Euro                       -2810,40

TOTALE ANNO 2023 Euro                   90.572,20

Art. 74 CCNL dell’Area Sanità 2019-2021
Fondo per la retribuzione di risultato – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                     251.965,41



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Incremento, ai sensi dell’art. 74 comma 2, lettera a) del CCNL 
dell’Area Sanità 2019 -2021, a decorrere dal 31.12.2021 e a valere dal 
01.01.2022, su base annua, pari a Euro 99,97 pro-capite, applicati alle 
unità di dirigenti in servizio al 31.12.2018. 

(Euro 99,97 per n. 87 dirigenti= Euro 8.697,39)

Euro                       8.697,39
  I

N
C

R
E

M
E

N
TI

Incremento corrispondente alla RIA ed agli assegni ad personam per 
n.3 Dirigenti dell’Area della Sanità cessati nell’anno precedente a 
quello di costituzione del fondo.

RIA= Euro 13.399,75; Assegni ad Personam: 0,00

Euro                   13.399,75

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Decremento a seguito di saldo negativo di n. 3 unità per rapporto 

assunti/cessati anno 2023.
Euro                    -8.688,46

TOTALE ANNO 2023 Euro               265.374,09

AREA DELLA DIRIGENZA DELL’AREA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA

Art. 90 CCNL dell’Area delle funzioni locali 2016-2018
Fondo per la retribuzione di posizione – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                211.669,00

Incremento corrispondente al risparmio per la RIA e gli assegni ad 
personam Dirigenti dell’Area delle funzioni locali cessati nell’anno 
precedente a quello di costituzione del fondo.

RIA= Euro 838,50; Assegni ad Personam= Euro 0,00

Euro                       838,50

   
   

   
   

   
IN

C
R

E
M

E
N

TI

Incremento a seguito di saldo positivo di n. 1 unità per rapporto 
assunti/cessati anno 2023 – Dirigenti PTA.

Euro                     26.458,625

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Nessun decremento da effettuare Euro                          0,00

TOTALE ANNO 2023 Euro                  238.965,75



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Art. 91 CCNL dell’Area delle funzioni locali 2016-2018
Fondo retribuzione di risultato e altri trattamenti accessori – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                   50.217,67

Incremento corrispondente al risparmio per la RIA e gli assegni ad 
personam Dirigenti dell’Area delle funzioni locali cessati nel corso 
dell’anno a quello di costituzione del fondo.

RIA= Euro 0,00; Assegni ad Personam= Euro 0,00

Euro                      0,00

IN
C

R
E

M
E

N
TI

Incremento a seguito di saldo positivo di n. 1 unità per rapporto 
assunti/cessati anno 2023 – Dirigenti PTA

Euro                     6.277,20

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Nessun decremento da effettuare Euro                          0,00

TOTALE ANNO 2023 Euro                   56.494,87
                                                                                             

2 Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori per gli adempimenti di 
competenza.

                        Il Responsabile 
                                                                                                           Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane 

e affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: Dirigenza dell’Area della Sanità e dell’Area 

Professionale, Tecnica ed Amministrativa - Determinazione fondi contrattuali anno 2023

SENTITI Il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1 Di determinare fondi contrattuali per il trattamento accessorio della Dirigenza dell’Area della 

Sanità e dell’Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa per l’anno 2023 così come 

riportato nelle sotto indicate tabelle:

AREA DELLA DIRGENZA DELL’AREA SANITA’ 

Art. 72 CCNL dell’Area Sanità 2019-2021
Fondo per la retribuzione degli incarichi – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                2.472.453,10

Incremento, ai sensi dell’art. 72 comma 2 del CCNL 2019-2021 
dell’Area Sanità, a decorrere dal 31.12.2021 e a valere dal 01.01.2022, 
su base annua, pari a Euro 1.109,31 pro-capite, applicati alle unità di 
dirigenti in servizio al 31.12.2018. 

(Euro 1.109,31 per n. 87 dirigenti= Euro 96.509,97)

Euro                     96.509,97 

   
   

   
   

   
IN

C
R

E
M

E
N

TI

Incremento corrispondente al risparmio per la RIA e gli assegni ad 
personam per n.3 Dirigenti dell’Area della Sanità cessati nel corso 
dell’anno di costituzione del fondo.

RIA= Euro 14.149,61; Assegni ad Personam= Euro 9.775,94

Euro                     23.925,55



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Incremento ai sensi dell’art. 65 CCNL dell’Area Sanità 2019-2021 per 
rideterminazione del valore dell’Indennità di Specificità Medica

(Euro 685,83 per n. 63 Dirigenti Medici Veterinari= Euro 43.207,29).

Euro                   43.207,29
D

E
C

R
E

M
E

N
T

I Decremento a seguito di saldo negativo di n. 3 unità per rapporto 
assunti/cessati anno 2023.

Euro                   - 85.257,00

TOTALE ANNO 2023 Euro                  2.550.838,71

Art. 73 CCNL dell’Area Sanità 2019-2021
Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                   81.501,88

IN
C

R
E

M
E

N
TI Incremento, ai sensi dell’art. 73 comma 2 lettera a) del CCNL dell’Area 

Sanità 2019 - 2021, a decorrere dal 31.12.2021 e a valere dal 
01.01.2022, su base annua, pari a Euro 136,56 pro-capite, applicati alle 
unità di dirigenti in servizio al 31.12.2018. 

(Euro 136,56 per n. 87 dirigenti= Euro 11.880,72)

Euro                      11.880,72

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Decremento a seguito di saldo negativo di n. 3 unità per rapporto 

assunti/cessati anno 2023.
Euro                       -2810,40

TOTALE ANNO 2023 Euro                   90.572,20



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Art. 74 CCNL dell’Area Sanità 2019-2021
Fondo per la retribuzione di risultato – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                     251.965,41

Incremento, ai sensi dell’art. 74 comma 2, lettera a) del CCNL 
dell’Area Sanità 2019 -2021, a decorrere dal 31.12.2021 e a valere dal 
01.01.2022, su base annua, pari a Euro 99,97 pro-capite, applicati alle 
unità di dirigenti in servizio al 31.12.2018. 

(Euro 99,97 per n. 87 dirigenti= Euro 8.697,39)

Euro                       8.697,39

  I
N

C
R

E
M

E
N

TI

Incremento corrispondente alla RIA ed agli assegni ad personam per 
n.3 Dirigenti dell’Area della Sanità cessati nell’anno precedente a 
quello di costituzione del fondo.

RIA= Euro 13.399,75; Assegni ad Personam: 0,00

Euro                   13.399,75

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Decremento a seguito di saldo negativo di n. 3 unità per rapporto 

assunti/cessati anno 2023.
Euro                    -8.688,46

TOTALE ANNO 2023 Euro               265.374,09

AREA DELLA DIRIGENZA DELL’AREA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA

Art. 90 CCNL dell’Area delle funzioni locali 2016-2018
Fondo per la retribuzione di posizione – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                211.669,00

Incremento corrispondente al risparmio per la RIA e gli assegni ad 
personam Dirigenti dell’Area delle funzioni locali cessati nell’anno 
precedente a quello di costituzione del fondo.

RIA= Euro 838,50; Assegni ad Personam= Euro 0,00

Euro                       838,50

   
   

   
   

   IN
C

R
E

M
E

N
TI

Incremento a seguito di saldo positivo di n. 1 unità per rapporto 
assunti/cessati anno 2023 – Dirigenti PTA.

Euro                     26.458,625



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Nessun decremento da effettuare Euro                          0,00

TOTALE ANNO 2023 Euro                  238.965,75

Art. 91 CCNL dell’Area delle funzioni locali 2016-2018
Fondo retribuzione di risultato e altri trattamenti accessori – ANNO 2023

C
O

ST
IT

U
ZI

O
N

E

Totale fondo consolidato 2022 Euro                   50.217,67

Incremento corrispondente al risparmio per la RIA e gli assegni ad 
personam Dirigenti dell’Area delle funzioni locali cessati nel corso 
dell’anno a quello di costituzione del fondo.

RIA= Euro 0,00; Assegni ad Personam= Euro 0,00

Euro                      0,00

IN
C

R
E

M
E

N
TI

Incremento a seguito di saldo positivo di n. 1 unità per rapporto 
assunti/cessati anno 2023 – Dirigenti PTA.

Euro                     6.277,20

D
E

C
R

E
M

E
N

T
I Nessun decremento da effettuare Euro                          0,00

TOTALE ANNO 2023 Euro                   56.494,87

2 Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori per gli adempimenti di 

competenza.

Il Commissario Straordinario

 Dr. Stefano Palomba


		2024-05-23T08:40:48+0000


		2024-05-27T10:06:29+0000


		2024-05-27T10:37:09+0000


		2024-05-28T08:49:52+0000




